2

Типовой договор
на поставку бортового питания и оказание сопутствующих услуг

	г.__________
	"____" ____________ 2016 г.

__________________________________, именуемое в дальнейшем "Поставщик", в лице _______________________________, действующего на основании __________________, с одной стороны, и АО "Авиационная транспортная компания "Ямал", именуемое в дальнейшем "Заказчик", в лице _______________________________, действующего на основании __________________, с другой стороны, совместно именуемые "Стороны", заключили настоящий Договор (далее "Договор") о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Поставщик обязуется по поручению Заказчика осуществлять приготовление и поставку бортового питания, поставку продовольственных товаров, не подвергавшихся переработке, напитков и сопутствующих товаров,  на борта воздушных судов Заказчика, выполняющих регулярные и чартерные рейсы из аэропорта __________________, оказывать связанные с этим услуги для обеспечения обслуживания пассажиров и экипажей воздушных судов Заказчика, а Заказчик обязуется принимать и оплачивать бортовое питание и услуги, оказываемые Поставщиком, по согласованной цене в соответствии с настоящим Договором.
1.2. По соглашению Сторон Поставщик может оказывать Заказчику также иные услуги общественного питания.

2. Обязанности сторон

2.1. Обязанности Поставщика
2.1.1. Осуществлять приготовление, комплектацию и упаковку бортового питания, напитков и сопутствующих товаров в соответствии с запросом Заказчика с использованием утвержденного оборудования, доставку и загрузку бортового питания, напитков и сопутствующих товаров на борта воздушных судов Заказчика в согласованное время, погрузку и прием с бортов воздушных судов Заказчика съемного буфетно-кухонного оборудования и бортовой посуды, а также оказывать связанный с этим комплекс сопутствующих услуг.
2.1.2. Обеспечивать качество и безопасность бортового питания, напитков и сопутствующих товаров, поставляемых на борта воздушных судов Заказчика, их соответствие требованиям нормативных документов.
2.1.3. Обеспечивать содержание всех производственных помещений, производственных процессов, оборудования и транспортных средств, используемых для хранения, подготовки, приготовления и транспортировки бортового питания и напитков на воздушные суда Заказчика в соответствии с санитарно-гигиеническими нормами и иными нормативными требованиями.
2.1.4. По запросу Заказчика предоставлять пробы питания.
2.1.5. По запросу Заказчика предоставлять полную и достоверную информацию о качестве и безопасности бортового питания, напитков и сопутствующих товаров, поставляемых на борта воздушных судов Заказчика, соблюдении требований нормативных документов при их приготовлении, хранении и транспортировке.
2.1.6. В соответствии с запросами Заказчика планировать и разрабатывать рекомендации по составлению меню не чаще 1 раза в 6 месяцев.
2.1.7. По предварительному согласованию Сторон организовывать презентацию бортового питания не чаще 1 раза в 12 месяцев.
2.1.8. Обеспечивать безопасные и охраняемые помещения для хранения продуктов и исправного оборудования Заказчика.
2.1.9. Использовать сервисное оборудование, если таковое будет предоставлено Заказчиком, исключительно по назначению, отчитываться перед Заказчиком за потери и порчу оборудования. Сервисное оборудование возвращается Заказчику по истечении срока Договора в надлежащем состоянии, с учетом нормального износа, за исключением утерянных или поврежденных предметов при нормальном использовании в рабочем процессе в соответствии с нормами и требованиями действующего законодательства.
2.1.10. Проводить инвентаризацию оборудования, переданного Заказчиком, не реже чем один раз в месяц и направлять инвентаризационную ведомость Заказчику.
2.1.11. В случае замены отдельных продуктов, приводящих к несоответствию требованиям Заказчика к обслуживанию, безотлагательно уведомить об этом Заказчика.
2.1.12. Обеспечивать безопасность и соблюдать действующие внутригосударственные и международные нормы и правила в области безопасности на воздушном транспорте (в части, касающейся исполнения Поставщиком обязательств по настоящему Договору).
2.2. Обязанности Заказчика
2.2.1. Принимать бортовое питание и услуги, оказываемые Поставщиком в соответствии с настоящим Договором. Бортовое питание считается принятым после подписания накладных представителем Заказчика (бортпроводником).
2.2.2. Оплачивать бортовое питание и услуги по согласованной цене в соответствии с Прейскурантом (Приложение №1 к настоящему Договору).
2.2.3. Согласовывать с Поставщиком меню и спецификации бортового питания, напитков и сопутствующих товаров.
2.2.4. Заблаговременно направлять Поставщику расписание движения воздушных судов, выполняющих регулярные и чартерные рейсы в/из аэропорта _______________ и изменения к расписанию.
2.2.5. Направлять Поставщику заказы на бортовое питание, напитки и сопутствующие товары заблаговременно в соответствии с графиком, предусмотренным пунктом 5.1 настоящего Договора, с указанием в заказах номера рейса, даты выполнения рейса, типа воздушного судна, маршрута, количества заказываемых порций по классам обслуживания.
2.2.6. Заблаговременно обеспечивать Поставщика необходимым сервисным оборудованием в количестве и по наименованиям, согласованным Сторонами (включая посуду, столовые приборы, подносы, раздаточные тележки, модули, самолетные печи, кувшины для напитков и другие предметы оборудования). Сервисное оборудование, предоставляемое Поставщику, должно соответствовать стандартам качества и санитарно-гигиеническим нормам, а также иметь маркировку или логотип Заказчика.
2.2.7. Заблаговременно обеспечивать Поставщика документацией и информацией по обслуживанию рейсов Заказчика, необходимой для исполнения Поставщиком обязательств по настоящему Договору.

3. Цены

3.1. Поставляемое Поставщиком бортовое питание, продовольственные товары, не подвергавшиеся переработке, напитки и сопутствующие товары, а также оказываемые им сопутствующие услуги оплачиваются Заказчиком по ценам, согласованным Сторонами в Прейскуранте (Приложение №1 к настоящему Договору). В Прейскуранте указываются цены без НДС. К услугам по обеспечению бортовым питанием и сопутствующими товарами, а также к сопутствующим услугам применяется ставка НДС 18%. К поставке продовольственных товаров, не подвергавшихся переработке, применяется ставка НДС 18% или 10% при условии  соответствия товаров требованиям п.2 ст. 164 Налогового кодекса РФ.
3.2. Согласованные в Прейскуранте цены могут изменяться Поставщиком не чаще, чем один раз в год, а также в случае объективного изменения экономической ситуации, повлекшего изменение цен на соответствующие продукты или услуги, либо при изменении меню. Изменение цен должно справедливо отражать изменения во всех компонентах, составляющих стоимость продукции.
3.3. Изменение цен производится Поставщиком путем направления Заказчику не позднее чем за 30 дней до даты начала применения новых цен письменного уведомления (с указанием мотивированных причин изменения цен) и двух экземпляров нового Прейскуранта (содержащего подпись, печать Поставщика и дату его подписания).
В случае соблюдения Поставщиком указанного выше порядка изменения цен новый Прейскурант подписывается Заказчиком и вступает в силу по истечении 30 дней со дня его получения Заказчиком, заменяя с этого времени все предыдущие Прейскуранты.
В случае несогласия Заказчика с новым Прейскурантом (полностью или в части) Заказчик должен направить Поставщику письменные возражения не позднее 15 дней со дня его получения. Если при наличии письменных возражений Заказчика Стороны по истечении 30 дней со дня получения Заказчиком нового Прейскуранта не урегулировали разногласия относительно изменения цен, настоящий Договор считается расторгнутым.
3.4. Если объективные обстоятельства требуют немедленного внесения изменений в меню спецификаций (с последующим изменением цен), то в целях обеспечения исполнения Сторонами обязательств по настоящему Договору указанный выше порядок изменения цен и вступления в силу нового Прейскуранта может быть изменен по согласованию Сторон. Стороны должны безотлагательно, но не позднее 5 дней со дня получения уведомления о необходимости внесения изменений, подтвердить свое согласие (несогласие) на внесение соответствующих изменений с последующим оформлением нового Прейскуранта.

4. Взаиморасчеты

4.1. Поставщик должен предъявлять Заказчику счета с приложением накладных, актов и счетов-фактур на все расходы, связанные с поставкой бортового питания, напитков и сопутствующих товаров, оказанием сопутствующих услуг, подекадно.
4.2. Все первичные документы по исполнению настоящего Договора должны соответствовать требованиям статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ "О бухгалтерском учете", счета-фактуры должны соответствовать требованиям статей 168, 169 Налогового кодекса РФ и постановления Правительства РФ от 26.12.2011 №1137 "О формах и правилах заполнения (ведения) документов, применяемых при расчетах по налогу на добавленную стоимость". Документы передаются Заказчику по окончании отчетной декады.
4.3. Поставщик в течение 5 рабочих дней с даты окончания декады направляет в адрес Заказчика комплект расчетных документов (в сканированном виде по электронной почте и оригиналов по почте): счет, счет-фактура, акт оказанных услуг, накладные ТОРГ-12 (в зависимости от вида оказанных по настоящему договору услуг или поставки) или комплект накладных на отгрузку рейса с подписью бортпроводников.
4.4. Заказчик в течение 15 банковских дней после получения по электронной почте документов, указанных в пункте 4.3 настоящего Договора, производит оплату и по запросу Поставщика информирует его об этом, направляя по факсу или по электронной почте копию платежного поручения с отметкой банка об исполнении.
4.5. Оплата производится платежным поручением на расчетный счет Поставщика. Все расходы по перечислению денежных средств несет Заказчик.
4.5. В случае отмены Заказчиком какого-либо заказа применяется следующий порядок оплаты:
- если отмена заказа осуществлена за 6 часов и более до времени вылета воздушного судна по расписанию – оплата не производится;
- если отмена заказа осуществлена за 3 часа и более, но менее чем за 6 часов до времени вылета воздушного судна по расписанию – оплата производится в размере 100% стоимости скоропортящегося бортового питания;
- если отмена заказа осуществлена менее чем за 3 часа до времени вылета воздушного судна по расписанию – оплата производится в размере 100% стоимости бортового питания;
Стоимость бортового питания, напитков и сопутствующих товаров в ненарушенной фабричной упаковке в случае отмены заказа не оплачивается вне зависимости от времени отмены заказа.

5. Сроки поставки

5.1. Сроки поставки бортового питания определяются Заказчиком. Заказчик направляет уведомления (заказы) Поставщику заблаговременно в письменном виде (SITA, факс, e-mail) по адресам: ________________ или по факсу: _____________, проверить получение можно по телефону: _______________. Заказ считается сделанным заблаговременно, если он получен Поставщиком в соответствии со следующим графиком:
- предварительный заказ: за 48 часов до времени вылета воздушного судна по расписанию;
- корректирующий заказ: за 24 часа до времени вылета воздушного судна по расписанию;
основной заказ: за 8 часов до времени вылета воздушного судна по расписанию;
подтверждающий заказ: за 3 часа до времени вылета воздушного судна по расписанию;
последний заказ: не позднее чем за 40 минут до времени вылета воздушного судна по расписанию.
5.2. Подтверждающий и последний заказы могут изменять количество порций только в сторону увеличения.
5.3. Количество заказываемых порций для последнего заказа определяется по согласованию с Поставщиком.
5.4. Питание для последнего заказа предоставляется из имеющихся у Поставщика в наличии рационов.
5.5. Поставщик не несет ответственность за задержку рейса вследствие предоставления позднего последнего заказа Заказчиком.
5.6. Заказ специального питания должен производиться не менее чем за 24 часа до времени вылета воздушного судна по расписанию.
5.7. Информация о замене типа воздушного судна должна предоставляться Заказчиком Поставщику не позднее чем за 8 часов до времени вылета воздушного судна по расписанию. Если замена типа воздушного судна осуществляется с заменой комплектующего оборудования, Заказчик информирует об этом Поставщика не позднее чем за 12 часов до времени вылета воздушного судна по расписанию.
5.8. В случае несоблюдения Заказчиком сроков, указанных в пунктах 5.1 - 5.7 настоящего Договора, Поставщик примет все возможные меры для надлежащего исполнения своих обязательств, однако не может гарантировать качество предоставляемых услуг в полном объеме.

6. Ответственность сторон

6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. В случае задержки рейса вследствие неисполнения или ненадлежащего исполнения Поставщиком своих обязательств, в том числе по причине позднего обслуживания (кроме случаев, указанных в пункте 5.8 настоящего Договора), Поставщик возмещает Заказчику убытки в размере реального ущерба и уплачивает неустойку в размере 10 000 рублей.
6.3. В случае просрочки оплаты Заказчик уплачивает Поставщику неустойку в размере 0,1% от суммы задолженности за каждый день просрочки.
            6.4. В случае нанесения Заказчику ущерба, причиненного предоставлением Исполнителем некачественного бортпитания, в том числе повлекшего факт пищевого отравления пассажиров или экипажа ВС, несвоевременным оказанием услуг по настоящему договору или иным нарушением Исполнителем обязательств по настоящему договору, Исполнитель в полном объеме возмещает Заказчику причиненный ущерб.
6.5. Положения о законных процентах, предусмотренные статьей 317.1 ГК РФ, к настоящему Договору не применяются.
6.6. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если оно явилось следствием природных явлений, действия внешних объективных факторов и прочих обстоятельств непреодолимой силы. При наступлении таких обстоятельств, которые Стороны не могли предвидеть и которые невозможно было избежать, Сторона, для которой исполнение настоящего Договора стало невозможным, обязана уведомить об этом другую Сторону не позднее чем через 3 дня с момента наступления такого обстоятельства. Надлежащим доказательством наличия обстоятельств непреодолимой силы и их продолжительности служат соответствующие документы уполномоченных органов, а также общеизвестные факторы, имеющие юридическое значение.

7. Конфиденциальность

7.1. Условия настоящего Договора (приложений, протоколов, дополнительных соглашений к нему) являются конфиденциальными и не подлежат разглашению.
7.2. Стороны принимают все необходимые меры для того, чтобы их сотрудники, агенты, правопреемники без предварительного согласия другой Стороны не информировали третьих лиц об условиях настоящего Договора (приложений, протоколов, дополнительных соглашений к нему).

8. Срок договора, изменение и расторжение договора

8.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами и заключается на неопределенный срок.
8.2. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору имеют силу, если они совершены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами.
8.3. Любая из Сторон может в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Договора путем уведомления другой Стороны об отказе от договора и по истечении 30 дней с момента получения другой Стороной такого уведомления настоящий Договор прекращается и считается расторгнутым.
8.4. В случае если основанием для направления Стороной уведомления об отказе от договора послужил факт неоднократного неисполнения или ненадлежащего исполнения другой Стороной обязательств по настоящему Договору либо факт однократного существенного нарушения этой Стороной настоящего Договора, то настоящий Договор прекращается и считается расторгнутым с момента получения другой Стороной уведомления об отказе от договора.
8.5. В иных случаях изменение или расторжение настоящего Договора осуществляется в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации.

9. Порядок разрешения споров

9.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего Договора, разрешаются Сторонами путем переговоров. Споры, не урегулированные путем переговоров, передаются на разрешение в арбитражный суд по месту нахождения ответчика.
9.2. До обращения в суд обязателен досудебный (претензионный) порядок урегулирования споров. Претензия должна быть рассмотрена в 10-дневный срок с момента ее получения, при этом дата передачи претензии по факсимильным и иным электронным средствам связи считается датой получения претензии.

10. Заключительные положения

10.1. В случае реорганизации, возбуждения процедуры банкротства, смены руководителя, имеющего право первой подписи, изменения наименования и (или) адреса местонахождения, банковских реквизитов, номеров телефонов или иных средств связи, указанных в разделе 11 настоящего Договора, соответствующая Сторона должна уведомить об этом другую Сторону в 5-дневный срок. Неисполнение Стороной требований настоящего пункта лишает ее права ссылаться на то, что любые уведомления или платежи не были произведены надлежащим образом.
10.2. В период действия настоящего Договора в официальной переписке Сторон, касающейся предмета настоящего Договора и выполнения его условий, любые уведомления, сообщения и документы считаются поданными надлежащим образом и имеют документальное и правовое значение, если они отправлены почтой, по факсимильной и (или) иным средствам связи (телетайп, телеграф, телефакс, электронная почта и т.п.) либо доставлены лично по юридическим адресам Сторон.
10.3. Ни одна из Сторон не вправе передать исполнение настоящего Договора третьей стороне без предварительного письменного согласия другой Стороны.
10.4. Представителями для осуществления взаимодействия между Сторонами по настоящему Договору являются:
- от Заказчика: ____________________________________, тел.: ______________.
- от Поставщика: __________________________________, тел.: ______________.
10.5. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. Приложение №1 "Прейскурант" является неотъемлемой частью настоящего договора.

11. Юридические адреса и банковские реквизиты сторон

	Заказчик:
АО "Авиационная транспортная
компания "Ямал"
629004, Ямало-Ненецкий автономный округ, г.Салехард, ул.Авиационная, д.27
ОГРН 102 890 050 7305
ИНН 890 100 8031
КПП 891 450 001
ОКПО 457 839 04
р/сч 4070 2810 1001 2000 0624
к/сч 3010 1810 2710 2000 0613
в ПАО "Запсибкомбанк", г.Тюмень
БИК 047 102 613
e-mail: rec@yamal.aero
тел/факс: (34922) 4-06-71, 4-39-10
	Поставщик:
____________________________________
____________________________________
Юридический адрес:
Почтовый адрес:
ОГРН
ИНН
КПП
ОКПО
р/сч
к/сч
в
БИК
e-mail:
тел/факс:

	Заказчик:

____________________
	Поставщик:

____________________